
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1125
Del 28/12/2019

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 199 DEL 28/12/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 32, COMMA 2 DEL CODICE 
DEI CONTRATTI PUBBLICI. AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE PROPEDEUTICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA 
INVITARE A PROCEDURA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL

CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, PER LA FORNITURA DI N. 1 
SCUOLABUS ATTREZZATO 

Servizio: 
Pag. 1 di 8



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI

Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;  

Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;
Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;

Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 11/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari 
Generali di questo Comune;
 

VISTE E RICHIAMATE
La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16 maggio 2019 recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2019/2021. Discussione e conseguente Deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16  maggio  2019  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 
La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  109  del  13  giugno  2019  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30 luglio 2019 di  Assestamento generale di  
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019/2021, ai sensi degli artt. 175, comma 8  
e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;
La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 6 novembre 2019 di  Variazione al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000); 

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27 novembre 2019 di Variazione al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000);

PREMESSO CHE
I mezzi che costituiscono il parco scuolabus comunale risultano vetusti e necessitano di continui 
interventi di manutenzione, indispensabili per garantire e/o ripristinare la loro idoneità funzionale, 
comportando, conseguentemente, una spesa elevata; 

Sussiste la necessità di acquisire un nuovo scuolabus da adibire al trasporto scolastico, dotato di 
dispositivi che assicurino il servizio anche in favore di portatori/portatrici di handicap e/o di utenti 
con ridotte abilità motorie;
Con nota prot. AOO_162/0004754 del 22 agosto 2019, avente ad oggetto Contributi regionali per il  
Diritto allo Studio anno 2019,  la P.O. “Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe Edilizia 

Servizio: 
Pag. 2 di 8



Scolastica per Lecce-Brindisi-Taranto” – Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia ha trasmesso il 
prospetto dei contributi assegnati al Comune di Trepuzzi, relativi al Piano Regionale per il Diritto 
allo Studio – Anno 2019, pari a complessivi euro 70.192,00, ex Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1525 del 2 agosto 2019, comprensivi di euro 40.000,00, per favorire l’acquisto di scuolabus, ex 
art. 8 Interventi complementari della Regione della Legge Regionale 4 dicembre 2009 n. 31 Norme 
regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione; 

ATTESO CHE
La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 
luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

-  l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip,  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3 
della  Legge n.  488/1999 e art.  1,  comma 449 della  Legge n.  296/2006).  La  violazione di  tale 
obbligo  determina,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1  del  D.  L.  n.  95/2012  (Legge n.  135/2012)  e 
dell’articolo 11,  comma 6,  del D. L.  n.  98/2011 (Legge n.  115/2011),  la  nullità del contratto  e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del regolamento di cui al 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 
della  Legge  n.  296/2006,  come  modificato  da  ultimo  dall’art.  1,  comma  130  della  Legge  n. 
145/2018).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 
1 del citato D. L. n. 95/2012; 

-  alla  data  di  adozione  del  presente provvedimento,  su Consip risultano attive  convenzioni  per 
fornitura di autobus (e non scuolabus) con caratteristiche, allestimenti e equipaggiamenti diversi 
rispetto  a quelli  oggetto del  presente provvedimento e  con un costo complessivo notevolmente 
superiore rispetto ai fondi dell’Ente destinati all’acquisto di un nuovo scuolabus; 
-  è presente,  di  converso, sul Me.PA, all’interno dell’Iniziativa  Beni,  la Categoria merceologica 
denominata Veicoli e Forniture per la Mobilità, consultabile ai fini espletamento della procedura di 
che trattasi;  

 
CONSIDERATO  opportuno  far  precedere  l’esperimento  di  una  procedura  senza  previa 
pubblicazione di  bando, ex art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  Codice dei  Contratti  Pubblici,  per la 
fornitura in  oggetto mediante Richiesta  di  Offerta  (RdO) sul  Me.PA, da  una manifestazione di 
interesse funzionale all’individuazione di operatori economici qualificati potenzialmente interessati 
alla fornitura di n. 1 automezzo allestito per uso scuolabus per le alunne/gli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, con numero 28 posti per alunne/alunni, più n. 1 
accompagnatore/accompagnatrice, più n. 1 autista, nuovo di fabbrica, prima immatricolazione e con 
n. 1 postazione per disabile, con garanzia estesa a n. 24 mesi ed assistenza, per il periodo medesimo, 
presso un centro autorizzato collocato entro 50 km dal domicilio della Stazione Appaltante; 

 
RICHIAMATI altresì 

Servizio: 
Pag. 3 di 8



L’art.  32,  comma 2  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  che  prevede che,  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, nonché l’art. 192 del TUEL; 
L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, recanti  Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.  1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e al  
Decreto  Legge 18 aprile  2019 n.  32,  convertito  con Legge 14 giugno n.  55,  con Delibera  del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
Le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti  Nomina,  
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
D. Lgs. n. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

Il  comunicato  del  Presidente  ANAC  dell’8  novembre  2017,  recante  Indicazioni  alle  stazioni  
appaltanti e agli operatori economici sulla definizione dell’ambito soggettivo dell’art. 80 del d.lgs.  
50/2016 e sullo svolgimento delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti ai  
sensi del d.p.r. 445/2000 mediante utilizzo del modello di DGUE;
L’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 495, 
legge n. 208 del 2015;  

L’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 
130 della Legge n. 145/2018;   

RITENUTO 
Di dover indire opportuna manifestazione di interesse, finalizzata all’esperimento di una procedura 
senza previa pubblicazione di bando, ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, 
per la fornitura in oggetto mediante RdO sul Me.PA,  nell’ambito dell’Iniziativa  Beni,  Categoria 
merceologica denominata Veicoli e Forniture per la Mobilità; 

Di  dover  assumere,  ai  sensi  dell’art.  183 del  TUEL e  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente, la spesa di euro 30,00, a copertura del contributo da versare all’ANAC, con imputazione 
al capitolo n. 80009 “Comunicazione istituzionale e attività per la trasparenza amministrativa” del 
corrente esercizio finanziario;  
 

DATO ATTO CHE la  spesa  di  euro  70.000,00,  IVA inclusa,  trova  il  proprio  stanziamento  al 
capitolo  n.  3260000  “Acquisto  scuolabus  con  contributo  regionale”  del  corrente  esercizio 
finanziario e che la formale assunzione della spesa verrà perfezionata all’atto dell’aggiudicazione 
della procedura in parola; 
 

DETERMINA
LA PREMESSA è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

 
DI CONTRATTARE, ai  sensi  dell’art.  32,  comma  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nonché 

Servizio: 
Pag. 4 di 8



dell’art. 192 del TUEL, stabilendo che:  
IL FINE CHE SI INTENDE PERSEGUIRE:  garantire  la  corretta  esecuzione del  servizio  di 
trasporto scolastico comunale; 

L’OGGETTO  DEL CONTRATTO:  acquisto  di  n.  1  scuolabus  per  le  scuole  dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado, attrezzato anche per il trasporto di diversamente abili; 
SCELTA DEL CONTRAENTE:  procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti 
Pubblici, mediante RdO sul Me.PA, da aggiudicare secondo il criterio di cui all’articolo 95, comma 
4 e dell’art. 36, comma 9 bis del medesimo Codice, ovvero in favore della ditta che avrà offerto il 
minor prezzo, sulla base dei criteri indicati nella lettera di invito, da inoltrarsi successivamente;  

LA FORMA DEL CONTRATTO: è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta 
ed accettazione sottoscritti con firma digitale fra operatore economico e soggetto aggiudicatore); 
CLAUSOLE  ESSENZIALI:  quelle  indicate  nel  presente  provvedimento  e  nelle  condizioni 
negoziali  riportate  nell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso;  

 
DI INDIRE  opportuna manifestazione di interesse, finalizzata all’esperimento di una procedura 
senza previa pubblicazione di bando, ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, 
per la fornitura in oggetto mediante RdO sul Me.PA, nell’ambito dell’Iniziativa  Beni,  Categoria 
merceologica denominata Veicoli e Forniture per la Mobilità; 

DI  ASSUMERE,  ai  sensi  dell’art.  183  del  TUEL e  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente, la spesa di euro 30,00, a copertura del contributo da versare all’ANAC, con imputazione 
al capitolo n. 80009 “Comunicazione istituzionale e attività per la trasparenza amministrativa” del 
corrente esercizio finanziario;  

 
DI DARE ATTO CHE la spesa di euro 70.000,00, IVA inclusa, coincidente con l’importo da porre 
a  base  di  gara,  trova  il  proprio  stanziamento  al  capitolo  n.  3260000 “Acquisto  scuolabus  con 
contributo regionale” del corrente esercizio finanziario e che la formale assunzione della spesa verrà 
perfezionata all’atto dell’aggiudicazione della procedura in parola; 

 
DI  APPROVARE gli  allegati  Avviso  di  manifestazione  di  interesse (All.  1)  e  Istanza  di  
manifestazione di interesse (All.  2) al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

 
DI STABILIRE in n. 15 giorni il termine per l’adesione alla manifestazione d’interesse, dalla data 
di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi; 

 
DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147 bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza; 

 

Servizio: 
Pag. 5 di 8



DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi, nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

Servizio: 
Pag. 6 di 8



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D. 
LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2019 80 9 Determinazione a contrattare ex art. 
32, comma 2 del Codice dei Contratti 

Pubblici. Avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse 

propedeutico per l’individuazione di 
soggetti da invitare a procedura, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
Codice dei Contratti Pubblici, per la 

fornitura di n. 1 scuolabus attrezzato. 
Contributo ANAC

30,00 807

2019 3260 Determinazione a contrattare ex art. 
32, comma 2 del Codice dei Contratti 

Pubblici. Avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse 

propedeutico per l’individuazione di 
soggetti da invitare a procedura, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
Codice dei Contratti Pubblici, per la 
fornitura di n. 1 scuolabus attrezzato

70000,00 808

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                  f.to  Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg. 
145 il 16/01/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 16/01/2020

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE  
                                                                                                                                          f.to Francesco Giordano
    
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Servizio: 
Pag. 7 di 8



Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 8 di 8


